3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1494 | Ano XV | 30 de agosto de 2023

LEI Nº. 3.362, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A ATUAL RUA HIBISCO CEP 24 905-270 PASSARÁ A SER DENOMINADA RUA GERÂNIO CEP 24 905-340 NO TRECHO QUE SE INICIA NA PRAÇA CARLOS EDUARDO SILVA BUENO E VAI ATÉ O CONFRONTO
COM A RUA JACARANDÁ CEP 24 905-300.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, expressão legítima da Democracia representativa, aprovou e o seu Presidente promulga a seguinte Lei:
Art. 1º A atual Rua Hibisco CEP 24 905-270 passará a ser denominada rua Gerânio CEP 24 905-340 no trecho que se inicia na Praça Carlos Eduardo Silva Bueno e vai até o confronto com a Rua Jacarandá CEP 24
905-300.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Câmara Municipal de Maricá, Estado do Rio de Janeiro, em 23 de agosto de 2023
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

DECRETO Nº 1168, de 30/08/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 15.100.857,00 (QUINZE MILHÕES, CEM MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNA-
DAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 15.100.857,00 ( QUINZE MILHÕES, CEM MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a
seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

35 – SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A
TERCEIRA IDADE

1 – GABINETE DO SECRETÁRIO
8.241.6.2093

CASA DA MELHOR IDADE
3.3.5.0.85 2704 20376 R$ 6.803.081,00

35 – SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A
TERCEIRA IDADE

1 – GABINETE DO SECRETÁRIO
8.241.6.2092

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
CASA ASILAR 3.3.5.0.85 2704 20375 R$ 1.337.283,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.2317

MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
VIAS 3.3.9.0.39 2704 20378 R$ 5.116.685,00

76 – SECRETARIA DE HABITAÇÃO E AS-
SENTAMENT OS HUMANOS

1 – GABINETE DO SECRETÁRIO
16.482.94.1257

MELHORIAS HABITACIONAIS
3.3.9.0.32 2704 20374 R$ 1.735.291,00

85 – SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL

1 – GABINETE DO SECRETÁRIO
6.182.10.2197

GERENCIAMENTO DE DEFESA CIVIL
3.3.9.0.39 2704 20377 R$ 108.517,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 15.100.857,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, são provenientes do
Superávit Financeiro
apurado no exercício financeiro de 2022.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1169, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
ESTABELECE EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica considerado facultativo o ponto nas repartições públicas municipais no dia 8 de setembro de 2023.
Parágrafo Único. O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de
interesse público.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 30 DE AGOSTO DE 2023.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

DECRETO Nº 1170, de 30/08/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 6.029.000,00 ( SEIS MILHÕES, VINTE E NOVE MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 6.029.000,00 ( SEIS MILHÕES, VINTE E NOVE MIL REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e
programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código Re-
duzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.36 1500 19086 R$ 1.015.000,00
17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2127 PROJ PEDAG E SÓCIO-EDUC - FNDE/

PMM/PPP 3.3.9.0.32 1550 20379 R$ 3.378.000,00
17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19242 R$ 304.000,00
17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1573 20336 R$ 871.000,00
17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.49 1573 20338 R$ 11.000,00